
Рлесх

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Киров

Об утверждении Порядка предоставления гранта «Агротуризм»
в форме субсидии из областного бюджета на развитие

сельского туризма в 2024 году

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, — постановлением — Правительства — Российской — Федерации

от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным

правовым актам, муниципальным — правовым — актам, — регулирующим

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам —

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», протоколом
заседания Комиссии по организации и проведению отбора проектов развития
сельского туризма от 31.08.2023 № ОЛ-10-289 Правительство Кировской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления гранта «Агротуризм» в форме
субсидии из областного бюджета на развитие сельского туризма в 2024 году
(далее — Порядок) согласно приложению.

2. Финансовое обеспечение расходов на предоставление гранта
«Агротуризм» в форме субсидии из областного бюджета на развитие сельского

туризма в 2024 году является расходным обязательством Кировской области и

осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований областного



2

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются, в том
числе, межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из

федерального бюджета, предусмотренных министерству на предоставление
гранта «Агротуризм».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, но не ранее вступления в силу Закона Кировской области
«О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», предусматривающего
получателей гранта «Агротуризм», указанных в Порядке, и распространяется
на правоотношения, возникшие с 22.04.2024.

Губернатор
Кировской области А.В. Соколов

ПОДГОТОВЛЕНО

Министр спорта и туризма
Кировской области

СОГЛАСОВАНО

С.В. Сулик

Заместитель министра, начальник
тосударственно-правового

управления министерства юстиции
Кировской области С.В. Тукмачева

Разослать: — вице-губернатору — Кировской — области | Лучинину | А.Н.
контрольному управлению Губернатора Кировской области,
министерству экономического развития Кировской области,
министерству юстиции Кировской области, министерству спорта



и туризма Кировской области, министерству финансов Кировской
области, Законодательному Собранию Кировской области,
Контрольно-счетной палате Кировской области, прокуратуре
Кировской области, Управлению Министерства — Юстиции
Российской Федерации по Кировской области, Центру
специальной связи и информации Федеральной службы охраны
Российской — Федерации в Кировской — области, 000
«КонсультантКиров», ООО «Гарант-Сервис».

Подлежит опубликованию на официальном — информационном — сайте
Правительства Кировской области и на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (Бир:/Аууу.ргауо.вом.гц).

Правовая экспертиза проведена:крпредварительная 73 ог. 2026 О 75

заключительная

Лингвистическая экспертиза проведена:

предварительная 4905. 109
заключительная

Заместитель начальника отдела
бухгалтерского учета, правовой и
кадровой работы министерства спорта 7и туризма Кировской области О.И. Головнич

Головнич Оксана Ивановна Номер проекта27-27-28 (доб. 2840) 1416/2024 (581/2024)



Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Кировской области
от №

ПОРЯДОК
предоставления гранта «Агротуризм» в форме субсидии из областного

бюджета на развитие сельского туризма в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления гранта «Агротуризм» в форме субсидии из

областного бюджета на развитие сельского туризма в 2024 году
(далее — Порядок) определяет цели, условия и порядок предоставления гранта
«Агротуризм» в форме субсидии из областного бюджета на развитие
сельского туризма (далее — грант «Агротуризм»), а также требования к

отчетности, требования к осуществлению | контроля (мониторинга)
соблюдения условий и порядка предоставления гранта «Агротуризм» и

ответственность за их нарушение.

1.2.В настоящем Порядке используются понятия в значениях,
определенных Правилами предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

развитие сельского туризма, являющимися приложением № 12 к

Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования
рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия».



у:

1.3. Грант «Агротуризм» предоставляется в целях развития сельского

туризма следующим получателям:

индивидуальному предпринимателю Дударевой Любови Николаевне;

индивидуальному предпринимателю Момотовой Анне Васильевне.

1.4. Грант «Агротуризм» предоставляется в рамках реализации

регионального проекта «Создание условий для развития малых форм

хозяйствования и сельского туризма в Кировской области», входящего в

состав государственной программы — Кировской области — «Развитие

агропромышленного — комплекса», — утвержденной — постановлением

Правительства Кировской области от 15.12.2023 № 696-П «Об утверждении
государственной — программы —— Кировской — области —— «Развитие

агропромышленного комплекса».

1.5. Предоставление — гранта — «Агротуризм» —— осуществляется

министерством спорта и туризма Кировской области (далее — министерство) в

пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном

порядке до министерства на 2024 год на предоставление гранта «Агротуризм».
1.6. Грант «Агротуризм» предоставляется на финансовое обеспечение

затрат на реализацию проектов развития сельского туризма.
1.7. Грант — «Агротуризм» — предоставляется — получателям — гранта

«Агротуризм», указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка, однократно.
1.8. Целевые — направления расходования — гранта — «Агротуризм»

определяются в соответствии с перечнем целевых направлений расходования
гранта «Агротуризм», утвержденным приказом Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации от 02.03.2022 № 116 «Об утверждении
перечня целевых направлений расходования гранта «Агротуризм».

1.9.В отношении получателя гранта «Агротуризм», использующего
право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика,
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость,
финансовое обеспечение его затрат, связанных с реализацией проекта
развития сельского туризма, осуществляется исходя из суммы расходов на



3

приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг), включая сумму

налога на добавленную стоимость.

1.10. Информация о гранте «Агротуризм» размещается на едином

портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном

Министерством финансов Российской Федерации.

2. Условия и порядок предоставления гранта «Агротуризм»

2.1. Грант «Агротуризм» предоставляется с учетом следующих условий

срок освоения средств гранта «Агротуризм» составляет не более

18 месяцев со дня получения получателем гранта «Агротуризм» указанных

средств. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы,

препятствующих освоению средств гранта «Агротуризм» в установленный

срок, срок освоения средств гранта «Агротуризм» может быть продлен по

решению министерства, но не более чем на 6 месяцев в порядке,

установленном министерством. Основанием для принятия министерством

решения о продлении срока использования гранта «Агротуризм» является

документальное — подтверждение — получателем — гранта — «Агротуризм»

наступления — обстоятельств — непреодолимой — силы, — препятствующих
использованию средств гранта «Агротуризм» в установленный срок;

отчуждение имущества, приобретенного за счет средств гранта
«Агротуризм», допускается только при согласовании с Министерством

сельского хозяйства Российской Федерации, а также при условии
неухудшения плановых показателей | деятельности, предусмотренных
проектом развития сельского туризма и соглашением о предоставлении гранта
«Агротуризм» в форме субсидии из областного бюджета на развитие
сельского туризма, заключаемым между получателем гранта «Агротуризм» и

министерством;

финансовое обеспечение затрат получателя гранта «Агротуризм»,

предусмотренных проектом развития сельского туризма, за счет иных



4

направлений государственной поддержки не допускается;

размер гранта «Агротуризм», предоставляемого получателю гранта
«Агротуризм», определяется комиссией по организации и проведению
конкурсного отбора проектов развития сельского туризма (далее — комиссия),
сформированной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

приобретение за счет гранта «Агротуризм» имущества, ранее
приобретенного за счет иных форм государственной поддержки, не

допускается;

средства гранта «Агротуризм», предоставляемые получателю гранта
«Агротуризм», подлежат казначейскому сопровождению.

2.2. Грант «Агротуризм» предоставляется при соответствии получателя
гранта «Агротуризм» следующим требованиям:

2.2.1. У получателя гранта «Агротуризм» отсутствует неисполненная
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс.
рублей на дату формирования справки о наличии на дату формирования
справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого
налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика
страховых взносов или налогового агента налоговым органом, но не ранее
1-го числа месяца обращения в министерство за грантом «Агротуризм».

2.2.2. На 1-е число месяца подачи заявки на предоставление гранта
«Агротуризм» в министерство:

2.2.2.1. Получатель гранта «Агротуризм» не является иностранным
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в
Российской Федерации (далее — офшорные компании), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля



5

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации).

2.2.2.2. Получатель гранта «Агротуризм» не находится в перечне

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к экстремистской деятельности или терроризму.
2.2.2.3. Получатель гранта «Агротуризм» не находится в составляемых в

рамках реализации полномочий, предусмотренных главой УП Устава ООН,

Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными

решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических

лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или ©

распространением оружия массового уничтожения.
2.2.2.4. Получатель гранта «Агротуризм» не получает средства из

областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов

Правительства Кировской области на цель, указанную в пункте 1.3 настоящего
Порядка.

2.2.2.5. Получатель гранта «Агротуризм» не является иностранным
агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ
«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным
влиянием».

2.2.2.6. Получатель гранта «Агротуризм» не имеет просроченной
задолженности по возврату в областной бюджет иных субсидий, бюджетных

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми
актами Правительства Кировской области, а также иной просроченной
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед
областным бюджетом.

2.2.2.7. Получатель гранта «Агротуризм» юридическое лицо не

находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем гранта,
другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена



6

процедура банкротства, деятельность получателя гранта не приостановлена в

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а

получатель гранта — индивидуальный предприниматель не прекратил
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

2.2.2.8. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о

дисквалифицированных —— руководителе, — членах —— коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя гранта,
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, ©

физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся
получателями гранта.

2.3. Для предоставления гранта «Агротуризм» получатель гранта
«Агротуризм» представляет в министерство следующие документы:

2.3.1. Заявку на предоставление гранта «Агротуризм».
2.3.2. Смету планируемых расходов на реализацию проекта развития

сельского туризма с обоснованием затрат и указанием — источников
финансирования проекта развития сельского туризма.

2.3.3.По состоянию на 1-е число месяца подачи документов для
предоставления гранта «Агротуризм»:

2.3.3.1. Справку, — подтверждающую, — что — получатель — гранта
«Агротуризм» не является иностранным юридическим лицом, в том числе
офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, в уставном
(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов.

2.3.3.2. Справку, — подтверждающую, — что — получатель — гранта
«Агротуризм» не находится в перечне организаций и физических лиц, в

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму.

2.3.3.3. Справку, — подтверждающую, — что получатель — гранта
«Агротуризм» не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,



7

предусмотренных главой УП Устава ООН, Советом Безопасности ООН или

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения.

2.3.3.4. Справку, — подтверждающую, что — получатель — гранта
«Агротуризм» не является получателем средств областного бюджета на

основании иных нормативных правовых актов Правительства Кировской
области на цель, указанную в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.3.3.5. Справку, — подтверждающую, что — получатель — гранта
«Агротуризм» не является иностранным агентом в соответствии ©

Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью
лиц, находящихся под иностранным влиянием».

2.3.3.6. Справку об отсутствии у получателя гранта «Агротуризм»
просроченной задолженности по возврату в областной бюджет иных
субсидий, бюджетных инвестиций, в том числе предоставленных в

соответствии с иными правовыми актами Правительства Кировской области,
и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным
обязательствам перед областным бюджетом.

2.3.3.7. Справку, — подтверждающую, — что — получатель — гранта
«Агротуризм», являющийся юридическим лицом, не находится в процессе.
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к

юридическому — лицу,  являющемуся — получателем — гранта, — другого
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура
банкротства, — деятельность — получателя — гранта «Агротуризм» — не

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации, получатель гранта «Агротуризм», являющийся индивидуальным
предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя.

2.3.3.8. Справку, подтверждающую, что в реестре



8

дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных

руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице,

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном

бухгалтере получателя гранта «Агротуризм», являющегося юридическим

лицом, об индивидуальном предпринимателе, о физическом лице —

производителе товаров, работ, услуг, являющемся получателем гранта

«Агротуризм».

2.3.4. Справку о наличии на дату формирования, но не ранее 1-го числа

месяца подачи в министерство заявки на предоставление гранта
«Агротуризм», справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо

единого налогового счета — налогоплательщика, плательщика — сбора,

плательщика страховых взносов или налогового агента,  выданную

получателю гранта «Агротуризм» территориальным органом Федеральной

налоговой — службы, — подтверждающую, — отсутствие — неисполненной

обязанности получателя гранта «Агротуризм» по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
в сумме, превышающей 10 тыс. рублей.

2.3.5. Документы, указанные в подпунктах 2.3.1-2.3.3 настоящего
Порядка, подписываются получателем гранта «Агротуризм», а также

скрепляются печатью (при наличии).

2.4. Министерство в течение 10 рабочих дней с даты поступления

документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, рассматривает их на

предмет достоверности, комплектности и соответствия получателя гранта
«Агротуризм» требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка и

принимает решение о предоставлении гранта «Агротуризм» или об отказе в

предоставлении гранта «Агротуризм».
В случае принятия решения о предоставлении гранта «Агротуризм»

между министерством и получателем гранта «Агротуризм» в течение пяти
рабочих дней со дня принятия данного решения заключается соглашение о



9

предоставлении гранта «Агротуризм» в форме субсидии из областного

бюджета на развитие сельского туризма (далее — соглашение),

сформированное в государственной интегрированной информационной

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», в

соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов

Российской Федерации.

Соглашение заключается при условии соответствия получателем гранта
«Агротуризм» требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении гранта
«Агротуризм» министерство направляет в течение 10 рабочих дней со дня

принятия данного решения в адрес получателя гранта «Агротуризм»

соответствующее уведомление с указанием оснований для отказа в

предоставлении гранта «Агротуризм» и приложением представленных в

министерство документов.
2.5. Основаниями для отказа в предоставлении гранта «Агротуризм»

являются:

несоответствие получателя гранта «Агротуризм» — требованиям,

установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка;

непредставление (представление не в полном объеме) документов,
указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности информации, содержащейся в

представленных документах;

недостаток лимитов бюджетных — обязательств,  доведенных в

установленном порядке до министерства в 2024 году на предоставление гранта
«Агротуризм».

2.6. В случае отказа в предоставлении гранта «Агротуризм» получатель
гранта «Агротуризм» вправе обратиться за предоставлением гранта
«Агротуризм» повторно в соответствии с настоящим Порядком.

Рассмотрение повторно представленных документов осуществляется в

порядке, установленном пунктом 2.4 настоящего Порядка.



10

2.7. Обязательными условиями, включаемыми в соглашение, являются:

согласие получателя гранта «Агротуризм» на осуществление

министерством проверки соблюдения условий и порядка предоставления
субсидии, в том числе в части достижения значения результата
предоставления субсидии, а также проверки органами государственного
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации;

условие о необходимости согласования новых условий соглашения или
о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в

случае уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств, | приводящего к невозможности предоставления гранта
«Агротуризм» в размере, определенном соглашением;

обязательство получателя гранта «Агротуризм» включать в договоры
(соглашения), заключенные им в целях исполнения обязательств по

соглашению, условие о согласии лиц (за исключением государственных
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и

обществ с участием публично-правовых образований в их уставных
(складочных) капиталах, а также некоммерческих организаций с участием
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах),
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам
(соглашениям), на осуществление в отношении них министерством проверки
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части
достижения значений результатов предоставления субсидии, а также
уполномоченными органами государственного финансового контроля -

проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

запрет приобретения за счет полученных средств гранта «Агротуризм»
средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и



и
комплектующих изделий, а также связанных с достижением цели

предоставления гранта «Агротуризм», включение получателем гранта

«Агротуризм» условия о соответствующем запрете в договоры (соглашения),

заключаемые им в целях исполнения обязательств по соглашению;

положение о казначейском сопровождении гранта «Агротуризм» в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

обязательство по осуществлению деятельности в течение не менее 5 лет

на сельских территориях или на территориях сельских агломераций

Кировской области и достижению плановых показателей деятельности,

предусмотренных проектом развития сельского туризма;

направление собственных средств получателя гранта «Агротуризм» на

реализацию проекта развития сельского туризма в размере в соответствии ©

проектом развития сельского туризма.

Между министерством и получателем гранта «Агротуризм» может

заключаться дополнительное соглашение к соглашению, предусматривающее
внесение изменений в соглашение или его расторжение, в соответствии ©

типовой формой, установленной Министерством финансов Российской

Федерации.

При реорганизации получателя гранта «Агротуризм», являющегося

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в

соглашение вносятся изменения путем заключения | дополнительного
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием
в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При прекращении деятельности получателя гранта «Агротуризм»,

являющегося — индивидуальным — предпринимателем, — осуществляющим
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в

соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса
Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину в

соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском
(фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения | путем



12

заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены

лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица,

являющегося правопреемником.
2.8. Грант «Агротуризм» предоставляется в следующих размерах:

индивидуальному предпринимателю Дударевой Любови Николаевне

—10 000 тыс. руб.;

индивидуальному предпринимателю Момотовой Анне Васильевне
— 8 000 тыс. руб.

2.9. Министерство в течение 70 рабочих дней со дня подписания

соглашения перечисляет денежные средства на лицевой счет для учета
операций со средствами участников казначейского сопровождения, открытый

получателю гранта «Агротуризм» в министерстве финансов Кировской
области в установленном порядке, в размере 100% суммы гранта
«Агротуризм», указанной в соглашении.

2.10. Расходование гранта «Агротуризм» осуществляется на основании

представленных — получателем — гранта — «Агротуризм» — документов,
подтверждающих возникновение денежных обязательств.

2.11. Результатом предоставления гранта «Агротуризм» является
обеспечение реализации проектов развития сельского туризма, получивших
государственную | поддержку, обеспечивающих прирост производства
сельскохозяйственной продукции (единиц). Значение, точная дата завершения

и результаты предоставления гранта «Агротуризм» устанавливаются в

соглашении.

Тип результата предоставления гранта «Агротуризм» — оказание услуг
(выполнение работ)

3. Требования к отчетности

3.1. Получатель гранта «Агротуризм» представляет в министерство:
3.1.1. Ежеквартально, в срок до 20-го числа месяца, следующего за

отчетным кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником



13

финансового обеспечения которых является грант «Агротуризм», в

соответствии с условиями и целью предоставления гранта «Агротуризм» по

форме, предусмотренной соглашением.

3.1.2. Ежеквартально, в срок до 20-го числа месяца, следующего за

отчетным кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления

гранта «Агротуризм» по форме, предусмотренной соглашением.

3.1.3. Ежеквартально, в срок до 10-го числа месяца отчет о реализации

плана мероприятий по достижению результатов предоставления гранта

«Агротуризм» | (контрольных | точек), по форме, предусмотренной

соглашением.

3.1.4. Ежегодно, в срок до 12 января в течение 5 лет с года получения

гранта «Агротуризм» годовой отчет о деятельности получателя гранта

«Агротуризм» в свободной форме.

3.2. Министерство:

3.2.1. В течение 10 рабочих дней после получения отчетов, указанных в

подпунктах 3.1.1 — 3.1.4 настоящего Порядка, проверяет полноту и

достоверность сведений, указанных в них.

3.2.2. В случае выявления неполноты и недостоверности сведений,

содержащихся в отчетах, в течение пяти рабочих дней сообщает получателю
гранта «Агротуризм» об отказе в принятии отчетов, указанных в

подпунктах 3.1.1 — 3.1.4 настоящего Порядка, и необходимости их доработки
в течение трех рабочих дней.

3.2.3. В случае достаточности и достоверности сведений, содержащихся
в отчетах, указанных в подпунктах 3.1.1 — 3.1.4 настоящего Порядка, в течение
пяти рабочих дней принимает данные отчеты.

4. Требования к осуществлению контроля (мониторинга) за
соблюдением условий и порядка предоставления  грапта
«Агротуризм» и ответственность за их нарушение

4.1. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателем
гранта — «Агротуризм» условий и порядка предоставления — гранта



14

«Агротуризм», в том числе в части достижения результата его предоставления.

Уполномоченные органы государственного финансового контроля

осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

4.2. Министерство осуществляет мониторинг достижения результата

предоставления гранта «Агротуризм», исходя из достижения значений

результата его предоставления, определенных соглашением, и событий,

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению

результата предоставления гранта «Агротуризм», в порядке и по формам,

которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

4.3. Получатель гранта «Агротуризм» несет ответственность за

выполнение порядка и условий предоставления гранта «Агротуризм», а также

за несвоевременное и нецелевое использование средств гранта «Агротуризм»

и недостижение значений результата предоставления гранта «Агротуризм» в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Средства гранта «Агротуризм», перечисленные министерством

получателю гранта «Агротуризм», подлежат возврату в областной бюджет в

течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования от

министерства в следующих случаях:

при выявлении в представленных документах сведений, не

соответствующих действительности и послуживших основанием для

принятия решения о предоставлении гранта «Агротуризм»;

при выявлении по фактам проверок, проведенных министерством,

органом государственного финансового контроля Кировской области,

нарушений получателем гранта «Агротуризм» условий и порядка

предоставления гранта «Агротуризм»;

при неиспользовании либо неполном — использовании — гранта
«Агротуризм» в текущем финансовом году (при неполном использовании

гранта «Агротуризм» возврату подлежит только неиспользованная часть

гранта «Агротуризм»).



15

4.5. Возврат средств гранта «Агротуризм» в областной бюджет

осуществляется в следующих случаях и размерах:

при нарушении получателем гранта — «Агротуризм» — условий,

установленных настоящим Порядком, выявленном по фактам проверок,

проведенных министерством как получателем бюджетных средств и органами

государственного финансового контроля Кировской области в соответствии

со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, — в

объеме предоставленного гранта «Агротуризм»;

при нецелевом использовании средств гранта «Агротуризм» — в объеме

средств гранта «Агротуризм», использованных не по целевому назначению;

при  недостижении значений результата предоставления | гранта
«Агротуризм» — в размере, рассчитанном по следующей формул

р°
М* = У*х|1-—= | где:(==)

№* — объем средств, подлежащий возврату в доход областного бюджета;
№ - объем гранта «Агротуризм», предоставленного получателю гранта

«Агротуризм»;
Р® - фактическое значение результата — предоставления — гранта

«Агротуризм».

Р“- плановое — значение — результата — предоставления — гранта
«Агротуризм», предусмотренное соглашением.

4.6. Министерство в срок до 1 апреля текущего финансового года
направляет получателю гранта «Агротуризм» требование о возврате средств в

областной бюджет в срок до 1 мая текущего финансового года.
4.7. Получатель гранта «Агротуризм» до 10 мая текущего финансового

года представляет в министерство информацию о возврате (невозврате)

средств в областной бюджет.

4.8. В случае невозврата получателем гранта «Агротуризм» средств
гранта «Агротуризм» в областной бюджет расходование средств гранта



16

«Агротуризм» из областного бюджета получателю гранта «Агротуризм» в

текущем финансовом году приостанавливает до выполнения им требования 0

возврате средств в областной бюджет.

4.9. В случае невозврата получателем гранта «Агротуризм» средств
гранта «Агротуризм» в областной бюджет министерство взыскивает их в

судебном порядке.
4.10. В случае призыва получателя гранта «Агротуризм» на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии © пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (далее — призыв на военную службу) министерство принимает
одно из следующих решений:

признание проекта развития сельского туризма завершенным, если
средства гранта «Агротуризм» использованы в полном объеме, а в отношении
получателя гранта «Агротуризм» в связи © призывом на военную службу
осуществлена государственная регистрация прекращения деятельности в

качестве индивидуального предпринимателя или прекращения крестьянского.
(фермерского) хозяйства. При этом получатель гранта «Агротуризм»
освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей
деятельности;

обеспечение возврата средств гранта «Агротуризм» в областной
бюджет, из которого были перечислены средства гранта «Агротуризм», в
объеме неиспользованных средств гранта «Агротуризм», если средства гранта
«Агротуризм» не использованы или использованы не в полном объеме, а в
отношении получателя гранта «Агротуризм» в связи с призывом на военную!
службу — осуществлена государственная — регистрация — прекращения
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или прекращения
крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом проект развития сельского
туризма признается завершенным, а получатель гранта «Агротуризм»
освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей



1
деятельности.

Указанные решения принимаются министерством по заявлению

получателя гранта «Агротуризм» при представлении им документа,

подтверждающего призыв на военную службу, и (или) в соответствии ©

полученными от призывной комиссии по мобилизации субъекта Российской

Федерации (муниципального образования), которой получатель гранта

«Агротуризм» призывался на военную службу, сведениями о призыве

получателя гранта «Агротуризм» на военную службу. Копии указанных

решений направляются в Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации не позднее пяти рабочих дней с даты принятия соответствующего

решения.
В процессе реализации проекта развития сельского туризма в случае

призыва главы крестьянского (фермерского) хозяйства, являющегося

получателем гранта «Агротуризм», на военную службу допускается замена

главы такого крестьянского (фермерского) хозяйства по решению членов

данного крестьянского (фермерского) хозяйства в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, что не влечет изменения

(прекращения) статуса крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве

получателя средств. При этом министерство вносит изменение в соглашение в

части замены главы такого крестьянского (фермерского) хозяйства, а новый

глава крестьянского (фермерского) хозяйства осуществляет дальнейшую

реализацию проекта развития сельского туризма в соответствии с

соглашением.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Кировской области

«Об утверждении Порядка предоставления гранта «Агротуризм» в форме
субсидии из областного бюджета на развитие

сельского туризма в 2024 году»

Проектом — постановления — Правительства — Кировской — области

«Об утверждении Порядка предоставления гранта «Агротуризм» в форме

субсидии из областного бюджета на развитие сельского туризма в 2024 году»

(далее — проект постановления) предлагается утвердить — Порядок

предоставления гранта «Агротуризм» в форме субсидии из областного

бюджета на развитие сельского туризма в 2024 году.

Проект постановления разработан в соответствии с постановлением

Правительства — Российской — Федерации от 14.07.2012 № 717

«О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования

рынков  сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе

грантов в форме субсидий, юридическим | лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам — производителям товаров,
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий».

Получателями гранта «Агротуризм» являются ИП Дударева Л.Н.
ИП Момотова АВ., проекты развития сельского туризма которых прошли
отбор, проведенный Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 10.02.2022 № 68 «Об утверждении порядка

проведения конкурсного отбора проектов развития сельского туризма».
В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской

Федерации расходные обязательства субъекта Российской Федерации



2

возникают в том числе в результате принятия нормативных — правовых

актов субъектов Российской Федерации. В соответствии с Законом Кировской

области от 14.10.2013 № 325-30 «О нормативных правовых актах органов

государственной власти Кировской области» нормативным правовым актом

Кировской области является постановление Правительства Кировской области.

На реализацию постановления Правительства Кировской области

«Об утверждении Порядка предоставления гранта «Агротуризм» в форме

субсидии из областного бюджета на развитие сельского туризма в 2024 году» в

областном бюджете на 2024 год предусмотрено 18 млн. рублей.

Предлагается распространить действие проекта постановления на

правоотношения, возникшие с 22.04.2024, в связи с заключением соглашений о

предоставлении гранта «Агротуризм» с получателями гранта «Агротуризм».
В отношении проекта постановления требуется проведение оценки

регулирующего воздействия.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных затрат
областного бюджета и внесения изменений в другие правовые акты Кировской
области либо признания их утратившими силу.

Проект постановления размещен на официальном сайте Правительства

Кировской области для проведения независимой  антикоррупционной

экспертизы.

Министр спорта и туризма «7
Кировской области С.В. Сулик


